R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3135/2021 LCR JTAPI/124/2022
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 11 février 2022

2. Interjeté en temps utile et dans les formes prescrites devant la juridiction
compétente, le recours est recevable au sens des art. 62 à 65 de la loi sur la
procédure administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10).
3. Dans un grief d'ordre formel qu'il convient d'examiner en premier lieu, le
recourant se plaint d'une violation de son droit d'être entendu, faute d'avoir pu
s'exprimer devant l'autorité intimée avant que ne soit prise la décision litigieuse.
- 6/13 -
A/3135/2021
4. Le droit d'être entendu, garanti par l'art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), comprend notamment le
droit pour le justiciable de faire valoir son point de vue avant qu'une décision ne
soit prise à son détriment, de fournir des preuves pertinentes quant aux faits de
nature à influer sur la décision, d'avoir accès au dossier, de participer à
l'administration des preuves, d'en prendre connaissance et de se déterminer à leur
propos (ATF 142 II 218 consid. 2.3 ; 140 I 285 consid. 6.3.1; 138 II 252 consid.
2.2 ; ATA/80/2016 du 26 janvier 2016 consid. 2).
Il sert non seulement à établir correctement les faits, mais constitue également un
droit indissociable de la personnalité, garantissant à un particulier de participer à
la prise d'une décision qui touche sa position juridique. Sa garantie implique que
l'administré soit informé de l'objet de la procédure et du contenu prévisible de la

2.3 ad art. 23 LCR et les références).
9. À l'instar de la garantie constitutionnelle, l'art. 23 LCR ne confère pas à l'intéressé
le droit d'être entendu oralement, mais uniquement le droit de s'exprimer le plus
largement possible sur tout point pertinent pour la cause (René
SCHAUFFAUSER, Grundriss des schweizerischen Strassenverkehrsrechts, Bd
III, 1995, pp. 457 s. n. 2714).
10. En l'espèce, l'OCV a rendu sa décision du 9 juillet 2021 sans inviter d'une
quelconque façon le recourant à s'exprimer sur la décision qu'il envisageait de
prendre et qui le touchait sans conteste dans sa situation juridique et sans se
fonder sur une urgence avérée.
Par conséquent, force est de constater que le droit d'être entendu de ce dernier a
été violé.
11. La jurisprudence a admis que la violation du droit d'être entendu peut être réparée
devant une instance de recours lorsque celle-ci dispose du même pouvoir
d’examen que l’autorité intimée (ATF 135 I 279 ; 133 I 201 et la jurisprudence
citée ; ATA/565/2013 du 28 août 2013 consid. 12). Une réparation devant
l’autorité de recours doit rester cependant l’exception (ATF 135 I 279) et n’entre
pas en ligne de compte lorsque la violation du droit d'être entendu est grave (ATF
126 I 68 ; 125 V 368). Une exception à ce principe est reconnue lorsque
l’annulation de la décision et le renvoi à l’autorité inférieure entraînerait une
procédure purement formelle et un retard inutile incompatible avec l’intérêt de la
partie concernée à un traitement rapide de la cause (ATF 133 I 201 ; 132 V 387 ;
- 8/13 -
A/3135/2021
ATA/565/2013 précité consid. 12 ; Thierry TANQUEREL, op. cit., p. 526 n.
1555).
12. Ont notamment été considérés comme une « atteinte particulièrement grave aux
droits procéduraux » au sens de la jurisprudence susmentionnée, la résiliation
immédiate des rapports de travail pour justes motifs entraînant de lourdes
conséquences pour l'intéressée qui se trouvait, du jour au lendemain, privée
d'emploi et de salaire sans avoir été entendue au préalable à ce sujet (arrêt du
Tribunal fédéral 8C_53/2012 du 6 juin 2012 consid. 5.4) ou le prononcé d'une
décision de renvoi de Suisse sans inviter d'une quelconque façon la personne
concernée à s'exprimer sur cette décision ni lui remettre le formulaire ad hoc de
l'office fédéral des migrations (ATA/251/2013 du 23 avril 2013 ; ATA/404/2012
du 26 juin 2012 consid. 8). Le tribunal de céans a également annulé une amende
administrative de CHF 150'000.-, qui avait été prononcée sans les intéressés ait
été formellement interpellés à son sujet (JTAPI/106/2019 du 5 février 2019).
13. Selon l'art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit, y
compris l'excès et l'abus du pouvoir d'appréciation (let. a), ou pour constatation
inexacte ou incomplète des faits pertinents (let. b). En revanche, les juridictions
administratives n'ont pas compétence pour apprécier l'opportunité de la décision
attaquée, sauf exception prévue par la loi (art. 61 al. 2 LPA), non réalisée en
l'espèce.
14. En conséquence, dès lors que le tribunal est à même d'examiner l'ensemble des
griefs formulés par le recourant et que l'OCV n'a pas statué en opportunité, il faut
retenir que la violation du droit d'être entendu de l'intéressé ne constitue pas une
atteinte particulièrement grave à ses droits procéduraux et qu'elle a été réparée
dans le cadre de la présente procédure (ATF 135 I 279 ; 133 I 201 ; 132 V 387 ;
125 V 368 ; 124 V 180 ; ATA/530/2012 du 21 août 2012 ; ATA/452/2008 du 2
septembre 2008 ; ATA/430/2008 du 27 août et les références citées ; Thierry
TANQUEREL, op. cit., p. 526 n. 1555).
15. Ce grief sera donc rejeté.
16. Le recourant conclut à ce qu'une expertise auprès de la Dresse I______, médecin
de niveau 4 au sens de l'art. 5a